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 فصل اول

)طرح تحقيق(



 مقدمه و معرفی 1-1

اوقات مفید بوده فعالیت بدنی به عنوان ابزاری  برای پیشگیری از بسیاری از بیماری ها و هم بعنوان درمان در خیلی از 

است. اهمیت ورزش نه تنها در سلامت جسمی بلکه در سلامت روح و روان و بهبود وضعیت اجتماعی به اثبات 

رسیده است. البته در مواردی نیز تردیدهایی وجود دارد که پژوهشگران با انجام تحقیق های بسیار سعی در رفع این 

 تهدیدهای احتمالی خواهند داشت.

وم پزشکی یکی از مسائلی است که در این چند دهه اخیر برای پژوهشگران ورزشی بسیار ضروری به آشنایی با عل

نظر می رسد. در این رابطه پژوهشگران با صرف هزینه های بسیار گزاف به پژوهش در حیطه های پزشکی ورزشی 

عه ورزشی تحویل داده اند. پرداخته و در این چند دهه با کمک علوم پزشکی یافته های بسیار ارزشمندی به جام

تلاشهای علمی گسترده در زمینه های علوم  ورزشی مانند حرکت شناسی ، آسیب شناسی ، آناتومی و ... از سالها پیش 

آغاز شده و امروزه فیزیولوژی ورزشی با یافته های بسیار مهمی که به جامعه ورزشی تحویل داده است ، نقش مهمی 

یفاء کرده است.   را در پیشرفت علوم ورزشی ا  

یکی از مسائل مهم در ورزش های انفرادی و بعنوان عاملی محدود کننده در اجرای مناسب در میادین  4کاهش وزن

ورزشی ورزشی محسوب می شود. در رشته های انفرادی کاهش وزن توسط ورزشکاران امری عادی محسوب شده و 

دن وزنشان به وزن مورد نظر به موفقیتهای بهتری دست خواهند ورزشکاران عقیده دارند که با کاهش وزن و پایین آم

چه تاثیرات مخربی بر سیستم های بدن و مخصوصا  8یافت. اما از این مسئله اطلاع ندارند که با کاهش وزن سریع

 سیستم های هورمونی خواهند گذاشت. 

محدودیت غذایی و پوشیدن  کاهش وزن سریع سالهاست در رشته کشتی وجود دارد و کشتی گیران از طریق  

لباسهای ضخیم و سونا به منظور کاهش آب بدن، کاهش وزن سریع را انجام می دهند. کاهش وزن سریع یکی از 

معضلات در ورزش های کشتی و عاملی محدود کننده و خطرناک برای ورزشکاران این رشته محسوب    می شود. 

سریع خطرات بسیار زیادی ورزشکاران این رشته را تهدید می  پژوهش های قبلی ثابت کرده اند که با کاهش وزن

                                                           
1. Weight losse 

2. Rapid Weight losse 



زیادی در بیماری های عفونی و مخصوصا بیماری  کند. یکی از این خطرات آب زدایی است که عامل عمده بسیار

های کلیوی است. عامل دیگر کاهش گلوکز خون در اثر محدودیت غذایی شدید است که در مواردی باعث مرگ 

رفتن ورزشکاران این رشته شده است.    مغزی و از بین  

رشته کشتی یکی از ورزشهایی است که به قدرت ، چابکی  ، استقامت هوازی و سرعت بسیار نیازمند است .  

ورزشکاران رشته کشتی با تمرینات بسیار سخت و طاقت فرسا برای رسیدن به اوج اجرای ورزشی خود را برای 

ن با کاهش وزن سریع ، اجرای ورزشی ضعیف تری خواهند داشت و به اوج مسابقات آماده می کنند. ورزشکارا

 اجرای ورزشی نخواهند رسید.

با توجه به کاهش وزن از طرف ورزشکاران در سنین جوانی و نقش بسزای آن بر هورمونها ، این تحقیق با این هدف 

عاملی محدود کننده بر عملکرد ورزشکاران درصد از وزن بدن  0تا  1آغاز گردید تا به این سوال پاسخ دهد که کاهش 

 خواهد بود و بر سیستم گردش خون تاثیر معنی داری خواهد داشت. 

این پژوهش با توجه به مضرات کاهش وزن سریع ، به مقایسه کاهش وزن کوتاه مدت نسبت به کاهش وزن سریع می 

ر شاخص های خونی و شاخص های و تاثیر آن ب 2پردازد. در این پژوهش به بررسی کاهش وزن کوتاه مدت

 عملکردی کشتی گیران جوان که در شهرستان دورود زندگی می کنند، می پردازد. 

 سوال اصلی تحقيق : )بيان مسئله(  1-2

سیستم هورمونی از سیستم های حیاتی بدن است و در صورت اختلال در عملکرد آن ادامه حیات با خطرات بسیاری 

همراه است.اختلال در این سیستم می تواند به دلایل متعددی باشد که خستگی یکی از عوامل مهم آن است. تحقیقات 

ی عفونی در ارتباط است و به همین دلیل این مسئله نشان داده اند که افزایش خستگی با افزایش بیماری ها 91قرن 

در ورزش اهمیت بسیار زیادی دارد. تحقیقات پیشین نشان داده است، هماهنگ سازی اعمال بدن از طریق پیک های 

شیمیایی امکان پذیر خواهد بود و اختلال در آنها ممکن است عواقب بزرگی به همراه داشته باشد. هماتوکریت1 خون 

عبارت از نسبت درصد گویچه ها در خون است. مثلا هر گاه هماتوکریت شخص 10 باشد منظور آن است که 10 

                                                           
3
. Short term Weight losse  

4.Hematocrit 



تشکیل می دهد. هماتوکریت مردان طبیعی بطور متوسط 18 و  پلاسما درصد حجم خون را گویچه ها و باقیمانده آن را

یا آنمی باشد یا نباشد و  کم خونی هماتوکریت زنان طبیعی متوسط 22 است. این مقادیر بسته به اینکه شخص مبتلا به

همچنین بسته به میزان فعالیت بدنی و ارتفاعی که شخص در آن زندگی می کند تغییرات عظیمی دارند. هماتوکریت 

خون بوسیله سانتریفوژ کردن خون در یک لوله مدرج تعیین می شود. درجات لوله ، خواندن مستقیم نسبت درصد 

و بخش دیگر را عناصر  پلاسما مایعی لزج است که بخشی از آن را مایعی به نام خون گویچه ها را میسر می سازد)4(.

جامد معلق در پلاسما تشکیل می دهد. بخش جامد خون شامل اریتروسیتها )گلبولهای قرمز خون0( ، لوکوسیتها 

است. گلبولهای قرمز یا اریتروسیتها سلولهایی هستند که در انسانها و جانوران خونگرم  پلاکتها و گلبولهای سفید یا

هستند. غشای آنها از مجموعه ای از لیپو پروتئینها تشکیل یافته که به مواد  هسته دارای پروتوپلاسم هموژن اما بدون

نفوذ پذیر  -OH و H+ و بی کربنات و کلر  غیر قابل نفوذ است اما به یونسدیم یا یون پتاسیم کلوئیدی و یون

 است. ترکیب مواد معدنی اریتروسیتها و پلاسما مشابه هم نیستند)4(.

در سال های اخیر، مطالعه در زمینه کاهش وزن و شاخصه های هورمونی و عملکردی در ورزشکاران رشته کشتی 

ملکرد ورزشکار دارند، گسترش این مقوله انجام شده و با توجه به اینکه هورمون ها نقش بسیار مهمی در رابطه با ع

بسیار حائز اهمیت خواهد بود. اما بررسی دستگاه گردش خون ورزشکاران، موضوعی است که در محافل علمی دنیا 

مورد توجه و بحث قرار گرفته است. . شواهد و اطلاعات قبلی نشان می دهد که با کاهش وزن سریع هماتوکریت 

( . با توجه به اینکه 8گلبول های قرمز خون کاهش معنی داری پیدا خواهد کرد )کاهش قابل توجهی یافته و 

هماتوکریت یکی از عوامل مهم در سیستم گردش خون است و رابطه بین نسبت هماتوکریت و گلبولهای قرمز نشان 

 دهنده این است که آیا ورزشکار دچار افت عملکرد در رقابت خواهد شد.

زن سریع وزن بدنشان را برای یک یا چندین بار کم می کنند، با محدودیت غذایی و ورزشکارانی که با کاهش و

محدودیت در خوردن مایعات و تمرین با لباسهای ضخیم ، خود رادر معرض بیماری های عفونی قرار داده و در 

کرد ورزشی وضعیت بیش تمرینی قرار خواهند رفت. این موضوع نه تنها باعث توقف ، افت تمرینات و کاهش عمل

 ورزشکاران می شود بلکه گاهی تندرستی و سلامتی آنان را به مخاطره می اندازد.
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 80-80کشتی گیر تمرین کرده  80( با بررسی و مقایسه دو روش کاهش وزن بر روی 4221رشید لمیر و همکاران )

ستفاده شد. یافته های ساله خراسانی پرداختند. در این تحقیق از دو روش کاهش وزن سریع و کاهش وزن تند ا

پژوهشگران نشان داد که کاهش وزن سریع موجب کاهش معنی دار در قدرت بالا تنه، استقامت بالا تنه و پایین تنه 

شد ، در حالی که قدرت پایین تنه و درصد چربی تغییر معنی داری نداشت ، اما در گروه کاهش وزن کوتاه مدت ، 

(.2و در هیچ یک از عوامل ذکر شده تغییر معنی داری دیده نشد) درصد چربی کاهش معنی داری نشان داد  

در سال های اخیر، مطالعه در زمینه کاهش وزن و شاخصه های هورمونی در ورزشکاران رشته کشتی انجام شده و با 

حائز توجه به اینکه هورمون ها نقش بسیار مهمی در رابطه با عملکرد ورزشکار دارند، گسترش این مقوله بسیار 

اهمیت خواهد بود. اما بررسی دستگاه هورمونی ورزشکاران، موضوعی است که در محافل علمی دنیا مورد توجه 

وبحث قرار گرفته است. شواهد و اطلاعات قبلی نشان می دهد که با کاهش وزن سریع هورمون آنابولیکی 

( . با توجه به 8اری پیدا خواهد کرد )هماتوکریت کاهش قابل توجهی یافته و گلبول های قرمز خون کاهش معنی د

اینکه هماتوکریت یک هورمون آنابولیکی بسیار مهم است و رابطه بین نسبت هماتوکریت و گلبولهای قرمز نشان 

تحقیقات در این زمینه می تواند برای  دهنده این است که آیا ورزشکار دچار افت عملکرد در رقابت خواهد شد.

صل مسابقه با کاهش وزن روبرو هستند و مخصوصا کشتی گیران تیم ملی که با چند مرتبه کشتی گیرانی که در طول ف

کاهش وزن در طول فصل مسابقات روبروهستند بسیار حیاتی باشد. برخی از کشتی گیران برای وزن کم کردن از 

تیزول در شرایطی که روش تمرین با استفاده از لباس های ضخیم و حجم زیاد تمرین استفاده می کنند. هورمون کور

فشار زیاد تمرین حاکم است بصورت قابل ملاحظه ای افزایش خواهد یافت و از این حیث که افزایش هورمون 

کورتیزول با تضعیف سیستم ایمنی نیز همراه است و نقش تمرینات زیاد و فشرده در ترشح هورمون کورتیزول بسیار 

 زیاد خواهد بود. 

بسیار حیاتی هماتوکریت و رابطه آن با گولبول های قرمز خون و رابطه این هورمونها با این تحقیق با توجه به نقش 

شاخصهای عملکردی در زمان کاهش وزن صورت خواهد گرفت و این شاخص ها در کشتی گیران جوان نخبه 

 شهرستان دورود مورد بررسی قرار خواهد گرفت. 



ا کاهش وزن سریع باعث تغییر در شاخصهای فشار تمرینی و در این تحقیق به این سوال پاسخ خواهیم داد که آی

 شاخص های عملکردی کشتی گیران جوان خواهد داشت یا خیر، و آیا این کاهش معنی دار است ؟

 ضرورت و اهميت موضوع تحقيق 1-3

بهبود عملکرد ورزشی سالهاست که در پژوهشهای ورزشی و مخصوصا در پژوهش های فیزیولوژی ورزشی مورد 

وجه بسیاری از پژوهشگران قرار گرفته است. عوامل خونی با نقش بسیار مهمی که در تعادل حیاتی انسان دارند در ت

پژوهشهای امروزه علوم پزشکی ورزشی نقش عمده ای را ایفاء می کنند. پژوهشگران با استناد به تغییرات در این 

یدا کرده اند که در پیشرفت علوم پزشکی ورزشی نقش مولفه ها در اثر وارد شدن متغیرها، به فرضیه هایی دست پ

عمده ای را ایفاء میکنند. این پژوهشگران با استناد به تغییر در این عوامل ثابت کردند که عملکرد ورزشی با تغییر 

 عوامل خونی رابطه معناداری دارد. 

. در این ورزش  فشار تمرین بسیار یکی از ورزشهایی انفرادی است که با تمرینات بسیار سنگین همراه است 4کشتی

بالا می باشد و ورزشکاران متحمل فشارهای زیاد تمرین برای رسیدن به موفقیت خواهند شد. در زمان مسابقات 

ورزشکارانی که بالاتر از وزن قانونی می باشند به کاهش وزن و رسیدن به وزن قانونی مبادرت      می ورزند. کاهش 

ورزشکاران انجام می شود و ورزشکاران با روشهای مختلف به کاهش وزن می پردازند. وزن از چند طریق توسط 

روشی که در کشتی بیش از همه توسط کشتی گیران انجام می شود، روش سنتی نام دارد. در این روش، کشتی گیران 

وزن می  با محدودیت غذایی شدید و رژیم های بسیار سخت غذایی و همچنین کاهش شدید مایعات به کاهش

پردازند. کاهش وزن از این طریق با عوامل خطر ساز بسیار گوناگونی همراه خواهد بود. یکی از این عوامل آب زدایی 

و کاهش کالری شدید در بدن خواهد بود که اثرات بسیار خطرناکی بر متابولیسم، ترشح هورمونها و در آخر رفتن به 

ا علم به اینکه این خطرات ورزشکاران رشته های مختلف را تهدید خواهد بود. این پژوهش ب 0وضعیت بیش تمرینی

می کند، در پی راه حلی مناسب برای کاهش وزن و کاهش این خطرات تا حد ممکن صورت گرفت. با توجه به نقش 
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تغذیه مناسب و خوردن آب کافی در طی تمرین و مسابقات، کاهش وزن سریع عاملی بسیار محدود کننده و برای 

گیران جوان که در سن رشد هستند، بسیار مضر خواهد بود.کشتی   

 در مورد کاهش وزن سریع مطالعاتی انجام پذیرفته است که به برخی از آنها دراین حیطه خواهیم پرداخت.

(  نشان داد که کاهش وزن سریع موجب کاهش معنی دار در قدرت بالا تنه، 4221یافته های رشید لمیر و همکاران )

بالا تنه و پایین تنه شد ، در حالی که قدرت پایین تنه و درصد چربی تغییر معنی داری نداشت ، اما در گروه استقامت  

کاهش وزن کوتاه مدت، درصد چربی کاهش معنی داری نشان داد و هیچ یک از عوامل ذکر شده تغییر معنی داری 

(.2دیده نشد)  

اه با کاهش وزن و کاهش غلظت آدیپونکتین را مورد بررسی قرار ( استرس اکسیداتیو همر 8040و همکاران ) 2یاناگاوا

دادند. وزن، چربی،غلظت سرمی تستوسترون، آدیپونکتین سرم نسبت به دوازده روز قبل از وزن کشی با کاهش معنا 

و  1(. استین442داری همراه بود. همبستگی مثبتی نیز بین غلظت سرمی تستوسترون و آدیپونکتین مشاهده شد)

نشان دادند که با کاهش وزن سریع  سرعت سوخت وساز کاهش پیدا کرده و ریکاوری نیز به زمان  4122اران ) همک

(.404بیشتری نیاز دارد)  

( گزارش دادند که با کاهش وزن سریع در ورزشکاران دانشگاهی در ایالات متحده، سه نفر در 8004ویتو و پاریلو )

ین افراد حدود ده کیلوگرم از وزن بدن خود را بطور سریع و شیوه های جان خود را از دست دادند. ا 4122سال 

(.14ناسالم کم کرده بودند)  

 

(  دونوع نوع کاهش وزن مضر را در کشتی گیران گزارش کردند، این دونوع کاهش وزن سریع 8004و پاریلو ) 40ویتو

شامل تمرین برای از دست دادن مایعات،  مصرف نکردن مایعات و ترکیب این دو بود. با از دست دادن آب بدن 
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ادل الکترولیتی در بدن، اسیدوز و کم تغییرات فیزیولوژیکی که باعث کاهش سطح تستوسترون، کاهش رشد، عدم تع

(.14شدن حجم آبی که در جریان خون کلیوی به کلیه ها می رود خواهد شد)  

(تاثیرات آموزش هیپوکسی متناوب بر ظرفیت هوازی و عملکرد استقامتی در 8044و همکارنش )44میلوس سیزوبا 

هیپوکسی متناوب اعمال شده در این تحقیق  دوچرخه سوارن بررسی کردند. در این تحقیق نشان داده شد که آموزش

بصورت معنی داری تحت تاثیر متغیر های در نظر گرفته شده: تعداد گلبولهای قرمز خون، غلظت هموگلوبین و مقدار 

-20هماتوکریت قرار نمی گیرد. آموزش هیپوکسی هیپوکسی متناوب در شدت آستانه لاکتات و مدت زمان متوسط )

(.81آموزش موثر برای بهبود ظرفیت هوازی و عملکرد استقامتی در سطح دریا می باشد)دقیقه( به معنای  10  

( افزایش کمتر 8040و همکارنش ) 48واهل LA گلبولهای قرمز بعد از   IWU   که ممکن است به علت یک پیش

higher preloadingبارگذاری بالاتر) ین پلاسما و ( با لاکتات قبل از ورزش باشد، که باعث یک گرادیان اولیه ب

LAگلبولهای قرمز خون شود. به نظر میرسد که کاهش هجوم با افزایش  داخل سلولی همراه است. امکان دیگر می  

LAتواند حدس و گمانی در مورد اینکه: افزایش  خارج سلولی با تولید لاکتات بوسیله خود گلبول های قرمز خون  

رمز ممکن است به تجمع لاکتات داخل سلولی منجر شود.اما مهار شود. این مهار صادرات لاکتات از گلبولهای ق

LAافزایش نسبتا سریعی در  (.12گلبول های قرمز خون و در دیگر تحقیقات تا حدودی در تضاد این امکان است)   

(  نشان دادند که ورزش بیشینه ، 8002و همکارنش ) 42اوه یونت GSSG.GSH-4 خون را افزایش کمی می دهد. در  

GSSG.GSH-4حالی که  در گلبولهای قرمز خون بصورت قابل توجهی )معنی داری( کاهش مییابد. بنابراین ، ورزش  

GSSGهای مربوط به تغییر در اجزای آنزیمی سیستم گلوتاتیون ) و   GSH ( در تمام خون و گلبول های قرمز هستند  

(.14یکسان نیست)  

جوان آماتور انگلیسی را بررسی کردند. در این ( مشخصات فیزیولوژیکی بوکسورهای نوجوان و 8004) 41اسمیت

تحقیق نشان داده شد عملکرد بوکس آماتور به عملکرد متقابل بین سیستم انرژی بی هوازی و هوازی وابسته است. 
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